

Số: /BC-UBND

Ia H'Drai, ngày tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững năm 2020 trên địa bàn huyện Ia H'Drai

Thực hiện Nghị quyết số 35/NQ - HĐND ngày 13/12/2019 của Hội đồng nhân dân huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021 về chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2020; Thông báo số 12/TB-HĐND ngày 21/10/2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, chương trình và thời gian tổ chức kỳ họp lần thứ 11 Hội đồng nhân dân huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình thực hiện phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững năm 2020 trên địa bàn huyện như sau:

I. Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết 07-NQ/TU: Công tác nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết; công tác kiểm tra, giám sát...

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 07-10-2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XV “về phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững trên địa bàn tỉnh”; đồng thời, triển khai Chương trình hành động số 10/CTr-UBND ngày 05/09/2017 về Chương trình hành động về phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện Ia H'Drai. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã lồng ghép nội dung thực hiện Kế hoạch phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững trong việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị kết hợp đánh giá tình hình thực hiện trong báo cáo hàng tháng, quý, năm của các cơ quan, đơn vị để theo dõi, chỉ đạo thực hiện.

II. Kết quả triển khai thực hiện

1. Hiện trạng tài nguyên rừng: Huyện Ia H'Drai có tổng diện tích tự nhiên 98.021,81 ha; diện tích đất có rừng 86.057,61 ha, trong đó rừng tự nhiên 59.641,89 ha, rừng trồng đã thành rừng 24.351,38 ha; tỉ lệ che phủ rừng đạt 85,69%⁽¹⁾.

2. Về tăng cường công tác tuyên truyền

Từ đầu năm 2020 đến nay, các cơ quan chức năng, Ủy ban nhân dân các xã, chủ rừng phối hợp tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại thôn được 26 cuộc/857 lượt người tham gia.⁽²⁾

Qua công tác tuyên truyền, phổ biến những chủ trương, chính sách, quy định mới trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng đến toàn thể cán bộ, đảng

⁽¹⁾ Theo Quyết định số 88/QĐ-SNN ngày 24/2/2020 của UBND huyện Ia H'Drai về công bố hiện trạng rừng năm 2018.

⁽²⁾ Hạt kiểm lâm tổ chức 14 cuộc/ 621 người nghe, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ia H'Drai tổ chức 12 cuộc/ 236 người nghe.

viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện đã góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân cùng tham gia bảo vệ rừng và phát huy sức mạnh của cộng đồng khu dân cư trong việc tham gia vào công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện.

3. Về khoán bảo vệ rừng và giao đất giao rừng

3.1. Công tác giao khoán bảo vệ rừng

Trong năm 2020, Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H'Drai tiếp tục giao khoán bảo vệ rừng cho 79 hộ trên địa bàn xã Ia Dom và xã Ia Toi với tổng diện tích 1.707,07ha.

Qua công tác giao khoán bảo vệ rừng cho các hộ gia đình đã góp phần bảo vệ tốt rừng hiện có, nâng cao trách nhiệm của người dân trong công tác quản lý bảo vệ rừng, đồng thời tạo nguồn thu nhập ổn định cho các hộ dân sống gần rừng.

3.2. Công tác giao đất, giao rừng

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác giao đất, giao rừng trên địa bàn huyện theo Quyết định số 1052/QĐ-UBND ngày 30/9/2019 của UBND tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Kế hoạch giao đất, giao rừng trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2019. Hiện nay, đơn vị tư vấn trúng thầu đang tổ chức triển khai các hạng mục của công tác ngoại nghiệp. Tuy nhiên, trong thời gian qua do ảnh hưởng của dịch Covid-19, mưa bão nhiều... nên ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện. Hạt kiểm lâm huyện đã báo cáo tình hình thực hiện và xin gia hạn thực hiện đến 31/12/2020⁽³⁾.

4. Công tác giải quyết đất chồng lấn, lấn chiếm

Căn cứ Quyết định số 1221/QĐ - UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh Kon Tum về việc thu hồi đất giao về cho địa phương quản lý; giao đất cho Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H'Drai để quản lý, sử dụng. Trong đó, tổng diện tích thu hồi và bàn giao về cho địa phương quản lý là 3.512,11 ha, trong đó chia theo địa giới hành chính xã:

- Xã Ia Dom là 264,51 ha: Hiện nay đã thực hiện bàn giao xong.

- Xã Ia Toi 3.247,6 ha: Hiện nay chưa bàn giao xong. Nguyên nhân: Đối với diện tích đất có rừng 601,77 ha, đây là những diện tích nhỏ lẻ, manh mún nằm rải rác xen lẫn với các diện tích nương rẫy mà Nhân dân đã canh tác lâu năm hoặc xen lẫn với các diện tích đất đã chuyển đổi mục đích sử dụng trồng cây cao su. Chất lượng rừng suy giảm, mật độ cây gỗ thưa thớt xen lẫn lô ô, tre nứa. Do vậy, Ủy ban nhân dân xã Ia Toi không thống nhất đây là diện tích đất có rừng.

5. Công tác phát triển rừng: Thực hiện Tết trồng cây hưởng ứng ngày Môi trường thế giới năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện đăng kí, cấp phát 7.510 cây giống Sao, Dầu, Xà cừ, Keo tai tượng các loại để trồng cây phân tán.

6. Công tác thành lập Chốt, trạm QLBR

⁽³⁾ Báo cáo số 121/BC-HKL ngày 05/11/2020 của Hạt kiểm lâm về báo cáo tình hình thực hiện công tác giao đất giao rừng trên địa bàn huyện và tờ trình số 68/TTr-HKL ngày 05/11/2020 của Hạt kiểm lâm về xin gia hạn thời gian thực hiện công tác giao đất giao rừng.

Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục duy trì hoạt động của 02 Chốt Kiểm soát liên ngành gồm: Chốt Kiểm soát liên ngành đường sông Sê San 4 và Chốt Kiểm soát liên ngành đường bộ Sê San 4 với nhiệm vụ thực hiện công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát người và phương tiện tại khu vực quản lý của các Chốt, cụ thể:

* *Chốt Kiểm soát liên ngành đường bộ Sê San 4*: Đã chỉ đạo các ca trực thực hiện việc kiểm tra, đăng ký người và phương tiện ra, vào khu vực biên giới, ngăn chặn các hành vi mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và các hành vi vi phạm pháp luật khác qua Chốt.

* *Chốt Kiểm soát liên ngành đường sông Sê San 4*: Chốt đã phân công nhiệm vụ cho các tổ, thường xuyên tuần tra, kiểm tra người và phương tiện, ra vào khu vực kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp trên địa bàn, cụ thể:

- Tổ 1 tuần tra, kiểm tra tại khu vực bến làng Núi, thôn Ia Đor xã Ia Toi, khu vực Trạm quản lý bảo vệ rừng số 6 lâm trường Sê San, thuộc lâm phần Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H'Dai quản lý.

- Tổ 2 tuần tra, kiểm tra tại khu vực bến làng Dom, thôn 7,8,9 xã Ia Toi, khu vực Trạm quản lý bảo vệ rừng số 7,8 lâm trường Sê San, Trạm quản lý bảo vệ rừng số 3,4 lâm trường Ia Dom, thuộc lâm phần Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ia H'Dai quản lý và lòng hồ thủy điện Sê San 4.

- Tổ 3 tuần tra, kiểm tra tại khu vực thôn Ia Đor, xã Ia Toi, khu vực Trạm quản lý bảo vệ rừng số 5 lâm trường Sê San, thuộc lâm phần Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ia H'Dai quản lý và lòng hồ Sê San 3.

Từ đầu năm 2020 đến nay, Chốt KSLN đường sông Sê San 4 phát hiện 14 vụ vi phạm với tổng khối lượng vi phạm 44,002 m³, phương tiện 02 xe máy độ chế, 01 xe máy cày, 01 xe ô tô Toyota Landcruise⁽⁴⁾.

7. Công tác phát hiện vi phạm và xử lý vi phạm (số liệu tính từ 01/01/2020-15/11/2020).

* **Phát hiện vi phạm**: Hạt kiểm lâm huyện chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan phát hiện: 35 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (trong đó: Hạt Kiểm lâm trực tiếp phát hiện 21 vụ, liên ngành phát hiện 14), cụ thể như sau:

+ Vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 20 vụ/ 32,365 m³ gỗ tròn, xẻ các loại và 2,376 ster củi; 18 phương tiện các loại (trong đó 12 xe ô tô gồm: 04 xe Landcruiser, 7 xe Toyota; 01 xe tải hiệu HuynDai; 01 xe máy cày độ chế có tời và 01 phà sắt; 04 xe máy độ chế).

+ Tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật: 09 vụ/37,635 m³ gỗ tròn, xẻ các loại.

+ Khai thác rừng trái pháp luật: 06 vụ/ 18,716 m³ gỗ tròn, xẻ các loại.

⁴ 05 vụ Khai thác rừng trái pháp luật với khối lượng 15,545 m³; 03 vụ Vận chuyển lâm sản trái pháp luật với khối lượng 2,334 m³, 02 xe máy độ chế, 01 máy cày, 01 xe ô tô Toyota Landcruise và 06 vụ Tàng trữ lâm sản trái pháp luật với khối lượng 26,133 m³.

* **Xử lý vi phạm:** Đã xử lý, tham mưu cấp thẩm quyền xử lý 34 vụ, tịch thu 87,399 m³ gỗ tròn, xẻ các loại; 2,376 ster củi; tịch thu 18 phương tiện các loại (trong đó 12 xe ô tô gồm: 04 xe Landcruiser, 7 xe Toyota; 01 xe tải hiệu HuynDai; 01 máy cày độ chế có tời; 01 phà sắt; 04 xe máy độ chế).

* **Số vụ tồn:** 01 vụ đang trong quá trình điều tra, xác minh để xử lý theo quy định.

* **So sánh vi phạm:** Tình hình vi phạm năm 2020 (tính đến 15/11/2020) so với cùng kỳ năm 2019 thì số vụ vi phạm giảm 43 vụ (giảm 55,1%), khối lượng gỗ thiệt hại giảm 847,971 m³ (giảm 90,5%); diện tích rừng bị thiệt hại giảm 7,904 ha (giảm 100%).

(có biểu so sánh chi tiết kèm theo)

II. Về huy động vốn thực hiện nhiệm vụ phát triển lâm nghiệp bền vững.

1. Đối với nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển lâm nghiệp bền vững: Trong năm 2020, Hạt kiểm lâm phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã tiến hành nghiệm thu, thanh toán tiền hỗ trợ bảo vệ rừng đối với 114 hộ gia đình được giao đất, giao rừng theo Quyết định 304/QĐ-TTg với số tiền chi trả là 974.748.000 đồng.

2. Đối với nguồn kinh phí DVMTR: Phát huy tối đa hiệu quả nguồn tiền chính sách chi trả DVMTR và các nguồn kinh phí khác phục vụ cho công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn. Trong năm 2020, tổng số tiền DVMTR được chi trả cho các chủ rừng trên địa bàn huyện là 2.705.581.099 đồng, trong đó Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H'Drai là 2.596.829.000 đồng, Ủy ban nhân dân xã Ia Toi là 56.790.708 đồng, Ủy ban nhân dân xã Ia Dom là 51.961.391 đồng.

3. Đối với nguồn kinh phí hỗ trợ khác: Trong năm 2020, Ủy ban nhân dân các xã được bố trí nguồn kinh phí thực hiện công tác QLBRV theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng với tổng số tiền 1.220.000.000 đồng (UBND xã Ia Toi 351.500.000 đồng, UBND xã Ia Dom 82.400.000, UBND xã Ia Đal 786.100.000 đồng).

Hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai bố trí nguồn kinh phí cho hoạt động của 02 Chốt Kiểm soát liên ngành đường bộ và đường sông Sê San 4. Việc bố trí nguồn kinh phí trên đã góp phần duy trì hoạt động của 02 Chốt, đồng thời gia tăng hiệu quả của công tác tuần tra, kiểm tra, chốt chặn các hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp. Trong năm 2020, tổng số tiền cấp cho 02 Chốt là 610.000.000 đồng.

III. Đánh giá kết quả đạt được

1. Kết quả thực hiện

- Trong thời gian qua, dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan chức năng, Ủy ban nhân dân các xã, đơn vị chủ rừng đã triển khai nhiều biện pháp tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huyện: Từng bước đổi mới, nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tổ chức tuần

tra, truy quét thường xuyên, liên tục tại các điểm nóng; thành lập, củng cố hoạt động của các Chốt liên ngành QLBRV các cấp; nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo.

- Hằng năm, việc xây dựng và triển khai kế hoạch quản lý bảo vệ và phát triển rừng giúp bảo vệ, duy trì và phát triển bền vững vốn rừng hiện có; đẩy mạnh các hoạt động giao đất, giao rừng, khoán quản lý bảo vệ rừng cho hộ gia đình, cá nhân.

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 07/10/2016

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được thể hiện tại biểu sau:

TT	Hạng mục	ĐVT	Chỉ tiêu thực hiện (đến năm 2020)	Thực hiện đến 10/2020	Tỷ lệ thực hiện (%)	Ghi chú
1	Độ che phủ rừng	%	61,6	85,6	139,1	Theo Luật lâm nghiệp 2017, diện tích cao su vẫn được tính vào độ che phủ rừng

2. Tồn tại, khó khăn

2.1. Tồn tại, hạn chế:

Tình hình vi phạm Luật lâm nghiệp tuy đã được kiểm soát nhưng vẫn còn diễn biến phức tạp. Nhất là tình trạng vận chuyển lâm sản trái pháp luật dọc tuyến đường sông thuộc các khu vực lòng hồ thủy điện.

Hiện nay, vẫn chưa hoàn thành xong công tác bàn giao diện tích đất giao về cho địa phương quản lý với (diện tích 3.247,6 ha cho UBND xã Ia Toi) theo Quyết định số 1221/QĐ - UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh Kon Tum về việc thu hồi đất giao về cho địa phương quản lý; giao đất cho Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H'Drai để quản lý, sử dụng.

2.2. Khó khăn, thách thức: Địa bàn có lòng hồ thủy điện Sê San 3A, Sê San 4 giáp ranh với một số xã thuộc các huyện Chư Păh và Ia Grai - Gia Lai, diện tích mặt nước lòng hồ lớn thuận lợi cho các đối tượng sang khai thác và vận chuyển bằng thuyền về hướng tỉnh Gia Lai gây nhiều khó khăn trong triển khai công tác QLBRV của chính quyền địa phương và chủ rừng.

Các phương tiện không đủ điều kiện lưu thông (xe độ chế, tháo ghé, gấn tời...) vẫn lén lút hoạt động vận chuyển lâm sản trái pháp luật trên địa bàn huyện.

Diện tích rừng tự nhiên nằm xen kẽ với các khu vực rừng trồng cao su, nên nguy cơ xâm hại rừng cao và khó kiểm soát.

Nhu cầu về đất sản xuất tăng cao làm gia tăng việc lấn, chiếm đất rừng, phá rừng để trồng các loại cây công nghiệp, cây lương thực... là một thách thức lớn trong công tác QLVRV-PCCCR trên địa bàn.

IV. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng, UBND các xã, chủ rừng, các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh, đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền, giáo dục Luật lâm nghiệp và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn, quy định chi tiết Luật lâm nghiệp. Trong đó, chú trọng tuyên truyền trực quan (*lắp đặt mới bảng tuyên truyền tại khu vực có rừng, gần rừng; khu dân cư...*), đẩy mạnh thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử huyện... nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và mọi người dân đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, tích cực trong đấu tranh, tố giác các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp.

- Hoàn thành công tác giao rừng, cho thuê rừng gắn với giao đất, cho thuê đất theo kế hoạch được duyệt (*giao ngoài thực địa kết hợp thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định của Luật lâm nghiệp*); hướng dẫn người dân được giao rừng gắn với giao đất các biện pháp quản lý chặt chẽ, hiệu quả diện tích rừng và đất lâm nghiệp được giao. Đồng thời chỉ đạo đơn vị liên quan tiếp tục hỗ trợ các hộ gia đình, cộng đồng dân cư quản lý tốt diện tích rừng được khoán trên địa bàn nhằm gắn lợi ích, trách nhiệm của người dân trong việc bảo vệ rừng, góp phần giảm bớt khó khăn, cải thiện đời sống cho người dân.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng, UBND các xã tăng cường chỉ đạo công tác bám địa bàn, bám cơ sở, nắm bắt thông tin, xác định các điểm nóng để triển khai các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm: Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét; củng cố, duy trì hoạt động các trạm, chốt liên ngành cấp huyện, xã, chủ rừng.

- Tiếp tục chỉ đạo xử lý triệt để việc lưu hành các phương tiện không đủ điều kiện lưu thông nhất là các xe độ chế có tời, cần cẩu, xe máy, xe máy cày độ chế.

- Tập trung rà soát diện tích đất lâm nghiệp do nhà nước quản lý bị người dân chiếm dụng trồng cây công nghiệp (*cây lâu năm như cây điều, cây cà phê...*) từ thời điểm thành lập huyện đến nay; đề lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính tổ chức, cá nhân liên quan và thu hồi lại đất bị chiếm nhằm tạo quỹ đất sạch để giao cho tổ chức, cá nhân phát triển nông nghiệp công nghệ cao theo chủ trương của Nghị quyết Đảng bộ huyện lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm góp phần nâng cao năng lực về kiến thức chuyên môn nghiệp vụ cho Kiểm lâm và lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách nhằm thực hiện hiệu quả công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng.

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác đầu tư phát triển rừng, nhất là trồng rừng mới tập trung rừng sản xuất trên các diện tích đồi núi trọc; phát triển cây lâm sản ngoài

gỗ (*được điệu...*); cải tạo khoanh nuôi rừng. Trong đó, giao chỉ tiêu cho đơn vị liên quan thực hiện để có sản phẩm cụ thể.

- Phân đầu giảm đến mức thấp nhất các vi phạm Luật lâm nghiệp trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, tổ chức giám sát chặt chẽ việc khai thác tận dụng gỗ đối với các dự án chuyên đổi mục đích sử dụng rừng và đất lâm nghiệp sang mục đích khác (*nếu có*).

- Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H'Drai, UBND các xã quản lý, sử dụng tiền DVMTR và các nguồn kinh phí khác đảm bảo đúng mục đích, hiệu quả, đúng quy định nhằm phục vụ tốt cho công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn.

- Tích cực huy động các nguồn lực để hỗ trợ cho công tác QLVR. Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp, tạo điều kiện cho các tổ chức tư vấn về phát triển cộng đồng (*Viện CODE, CENDI, CIRUM..*) triển khai các hoạt động liên quan đến công tác QLVR trên địa bàn huyện.

V. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh hàng năm tiếp tục bố trí nguồn kinh phí để duy trì hoạt động của các Chốt Kiểm soát liên ngành trên địa bàn huyện nhằm nâng cao hiệu quả công tác chốt chặn, ngăn ngừa tình trạng vi phạm Luật lâm nghiệp.

- Đối với diện tích chưa bàn giao xong theo Quyết định 1221/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H'Drai tiếp tục bảo vệ diện tích chưa bàn giao trên. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh phối hợp với các ngành chức năng của huyện tiến hành đánh giá lại đúng hiện trạng trên thực tế để sớm hoàn thành công tác bàn giao.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững năm 2020 trên địa bàn huyện của Ủy ban nhân dân huyện.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT-LT..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Pờ Ly Hảo